سمرقند و بخارا سے آپ عراق تشریف لے گئے۔ عراق سے عرب اور پھر آرون پہنچے، بعد ازاں بغداد میں رونق افروز ہوئے۔ یہ

## حضرت غوث پاک سے ملاقات

خواجہ غریب نوازؒ کی حضرت غوث پاکؒ سے ملاقات کے متعلق مؤرخین و تذکرہ نویسوں میں اختلاف رائے ہے۔ لیکن اس میں کسی کو شک و شبہ کی گنجائش نہیں کہ خواجہ غریب نوازؒ کی حضرت غوث پاکؒ سے ۵۵۶ھ مطابق ۱۱۶۰ء میں بغداد میں پہلی بار ملاقات ہوئی۔ یہ غوث پاکؒ نے خواجہ غریب نوازؒ کو دیکھ کر فرمایا:-

”یہ مرد مقتدائے روزگار ہے، بہت سے لوگ اس سے منزل مقصود کو پہنچیں گے“۔ ۵

گفتگو کے دوران میں خواجہ غریب نوازؒ نے ہندوستان کے سفر کا ارادہ ظاہر کیا۔ یہ سن کر حضرت غوث پاکؒ نے خواجہ غریب نوازؒ سے فرمایا:-

”اے معین الدین! سرحد ہند پر ایک شیر بیٹھا ہے، اس سے ڈرنا!“۔
غوث پاکؒ کا یہ کنایہ حضرت شیخ علی ہجویریؒ کی طرف ہے جو داتا گنج بخش کے لقب سے مشہور ہیں۔ آپ کا مزار پُرانوار لاہور میں ہے۔

## سفر حرمین شریف

بغداد سے آپ سفر حرمین شریف پر روانہ ہوئے۔ یہ سفر آپ نے ۵۵۶ھ مطابق ۱۱۶۰ء میں کیا۔

۱۰ سیر الاقطاب ص ۱۰۳ ۱۱ ایضاً ص ۱۰۶، احسن الیوم ص ۱۳۴ ۱۲ سیر الاقطاب ص ۱۰۶ ۱۳ انصاف حمید ص ۱۳

## ہارون

پھر آپ ۵۵۲ھ میں ہارون پہنچے یہ ہارون میں آپ نے حضرت خواجہ عثمانؒ
سے بیعت سلسلہ کی یہ

## بغداد

ہارون میں ڈھائی سال اپنے پیر و مرشد حضرت خواجہ عثمانؒ کی خدمت میں رہ کر
آپ ۵۵۵ھ مطابق ۱۱۶۰ء میں بغداد میں رونق افروز ہوئے۔ یہاں آپ نے حضرت
شیخ ضیاء الدین ابو نجیب عبدالقادر سہروردی سے جو حضرت شیخ شہاب الدین سہروردی
کے پیر و مرشد ہیں ملاقات کی۔

## سفر شام

بغداد شریف میں چند روز قیام فرمانے کے بعد آپ نے شام کی طرف کوچ کیا۔
اس سفر کی تفصیل خواجہ غریب نوازؒ اس طرح فرماتے ہیں:

مگر اس دعا گو نے بپاں ادب مُرشد کچھ نہیں کیا۔ پیر و مرشد نے میری طرف
مُنذکر کے فرمایا :

” تم نے کچھ نہیں کیا “

مرشد کا حکم پا کر میں نے گلیم سے چار قرص نکالے، اور ایک بھٹو کے درویش کی
طرف بڑھادیے۔

اس درویش اور محمد عارف نے کہا :

” جس درویش میں اتنی قوت نہ ہو، اُسے درویش نہ کہنا چاہئے “

## وَرُوْدِ سِنْجَارِ

۱۱۸۴ھ مطابق ۱۷۷۰ھ

سنجار میں رونق افروز ہوئے اور وہاں شیخ نجم الدین کبریٰ سے ملاقات کی یہ
” خواجہ معین الدین نے بغداد جانا چاہا اور قصبہ سنجار میں تشریف لائے۔ اس زمانے میں
شیخ نجم الدین کبریٰ وہاں موجود تھے، اُن سے ملاقات کی اور ڈھائی مہینے اُن کے پاس
قیام فرمایا۔“

## غوثِ پاک سے بار دوم ملاقات

۱۱۸۴ھ مطابق ۱۷۷۰ھ

سنجار سے آپ قصبہ جبل میں پہنچے، وہاں آپ نے غوثِ پاک سے ملاقات کی جس
کی تفصیل حسب ذیل ہے :

۱۱۸۴ھ مطابق ۱۷۷۰ھ سے سیر العارفین ص ۲۱، ۲۲، ۲۳ بقول مسالک السالکین جلد دوم۔ آپ نے پندرہ دن
تک قیام کیا۔ ۲۰۵۔

” وہاں سے (سجاری سے) قصبہ جبل میں تشریف لائے اور غوث الاعظم شیخ محی الدین
عبدالقادر جیلانیؒ سے ملاقات کی۔ حضرت غوث پاکؒ کی صحبت میں رہے اور بہت سے فیوض
اور جمعیت باطنی آپ کی صحبت سے حاصل کی۔“

یہ خواجہ غریب نوازؒ کی غوث پاکؒ سے دوسری ملاقات تھی، اور اس ملاقات
کے موقع پر خواجہ غریب نوازؒ کی خاطر سے غوث پاکؒ نے مجلس سماع منعقد
فرمائی اور تین شبانہ روز ہر دو حضرات حجرہ خاص میں خلوت نشین رہے
اور اسم اعظم کی خاص تربیت جو غوث پاکؒ کو دربار رسالت و سلسلہ سلسلہ
پہنچی تھی وہ غوث پاکؒ سے غریب نوازؒ کو حاصل ہوئی اور مخصوص ترتیب
اسم اعظم جو رسول خدا سے سیدنا سیدنا حضرت خواجہ کو پہنچی تھی وہ آپ سے
حضرت غوث پاکؒ نے حاصل کی۔

## واپسی بغداد

۱۱۸۶ھ مطابق ۱۷۷۲ء

آخر کار سفر ختم ہوا، اور حضرت خواجہ عثمان ہارونیؒ اور حضرت خواجہ غریب نوازؒ
بغداد پہنچے۔ خواجہ غریب نوازؒ فرماتے ہیں کہ:

” بعد ازاں حضرت خواجہ عثمان ہارونی قدس سرہ بغداد واپس تشریف
لا کر معتکف ہوئے اور دعا گو سے ارشاد فرمایا: میں اس مقام سے چند
روز تک باہر نہ آؤں گا، مگر تو چاشت کے وقت آیا کر کہ تجھ سے ترغیب
فقر بیان کروں تاکہ مُریدوں اور فرزندوں کے لئے میرے بعد یادگار ہو۔

سرورِ عالم صلی اللہ علیہ وسلم نے خواجہ غریب نوازؒ کو جنت کا ایک انار عطا فرمایا اور
آپ کو رخصت فرمایا۔

## باب (۷)

### رُودِ اَجْمِر

دربار رسالت سے حکم پا کر خواجہ غریب نوازؒ سفر کی تیاری میں مصروف ہو گئے۔
اب آپ کو وہ کام انجام دینا تھا جو آپ کے سپردِ دربار رسالت سے ہوا تھا۔ آپ ۵۸۵ھ
مطابق ۱۱۸۹ء میں مدینہ منورہ سے بغداد شریف پہنچے اور وہاں کچھ دن قیام فرمایا۔
آپ کے ہمراہ حضرت قطب صاحبؒ بھی تھے۔ خواجہ غریب نوازؒ نے حضرت
قطب صاحبؒ کو ۵۸۵ھ میں خواجہ ابواللیث سمرقندی کی مسجد میں بیعتِ خلافت سے مشرف
فرمایا۔ اس وقت حضرت شیخ شہاب الدین ہروردیؒ، شیخ داؤد کرمانیؒ، شیخ برہان الدین
چشتیؒ، شیخ تاج الدین محمد اصفہانیؒ موجود تھے۔

بغداد کے قیام کا ایک دوسرا واقعہ یہ ہے کہ جیسا کہ حضرت قطب صاحبؒ نے فرمایا ہے کہ :
” ایک مرتبہ شیخ معین الدینؒ، شیخ احمد الدینؒ، شیخ شہاب الدین عمر سہروردیؒ اور دعا گو ایک جگہ بیٹھے تھے، اس وقت سلطان شمس الدین التمش بارہ سال کا تھا اور ہاتھ میں پیالہ لئے جا رہا تھا۔ ان بزرگوں کی جب اس پر نظر پڑی تو غریب نوازؒ نے فرمایا : جب تک یہ لڑکا دہلی کا بادشاہ نہ ہو گا خدا سے دنیا سے نہ اٹھائے گا۔“
یہ واقعہ ۵۸۵ھ مطابق ۱۱۹۰ء کا ہے۔

آخر کار خواجہ غریب نوازؒ نے مع حضرت قطب صاحبؒ ۵۸۶ھ مطابق ۱۱۹۰ء میں بغداد سے کوچ کیا۔ چشت میں رونق افروز ہوئے۔ خواجہ قطبؒ اس سفر کے متعلق خواجہ غریب نوازؒ کا فرمان اس طرح تحریر فرماتے ہیں :

ایک مرتبہ خواجہ یوسف چشتیؒ کی خانقاہ میں چند درویش صاحب جمالؒ

۱۔ سیر العارفين مر ۱۲۲، ۱۲۳ ۲۔ فوائد السالکین مر ۱۲ ۳۔ دلیل العارفين از خواجہ قطب صاحبؒ (فارسی نسخہ) مر ۲

خواجہ غریب نواز نے مراقبہ کیا۔ آپ کو دربار رسالت سے بشارت ہوئی کہ ٹھہرنا مناسب نہیں۔ وہ لوگ دغا و فریب کرنا چاہتے ہیں۔ ان کی نیت بد ہے۔ خواجہ غریب نواز نے اپنے ساتھیوں کو دربار رسالت کی بشارت سے مطلع فرمایا، آپ مع اپنے ساتھیوں کے اجمیر کے لئے روانہ ہو گئے۔

حضرت خواجہ غریب نواز اجمیر پہلی بار ۵۸۶ھ مطابق ۱۱۹۱ء میں جلوہ افروز ہوئے۔

اس وقت راجہ پرتھوی راج اجمیر کا فرماں روا تھا۔

۱۔ احسن السیر ۱۴۹ ص ۱۲۵ فوائد السالکین ص ۱۱۱۔ ملفوظات خواجگان چشت ص ۱۱۶۔ اسرار اولیاء از خواجہ بدرالدین اسحاق ص ۵۵۔ توزک جہاں گیری ص ۵۔ اخبار الاخبار از شاہ عبدالرحمن محدث دہلوی ص ۲۲۔ وقائع شاہ معین الدین چشتی ص ۲۲، از مفتاح التواریخ ص ۵۴

سب نے ایک زبان ہو کر اس خواب کی تعریف کی اور کہا کہ یہ خواب فتح و کامرانی کا مرثدہ ہے۔

خواجہ غریب نوازؒ نے راجہ پرتھوی راج سے کہلا بھیجا تھا کہ ہم تو جاتے ہیں.... چنانچہ آپ نے اجمیر سے کوچ فرمایا۔

(۲)

اجمیر سے روانہ ہو کر حضرت خواجہ غریب نوازؒ اوش میں رونق افروز ہوئے۔ اوش سے آپ نے روانہ ہو کر ۵۸۸ھ مطابق ۱۱۹۲ء میں غزنین کو رونق بخشی۔ غزنین سے آپ شہاب الدین غوری کے لشکر کے ساتھ پشاور تک تشریف لائے۔

شہاب الدین پشاور سے ملتان روانہ ہوا، لیکن آپ بجائے ملتان جانے کے لاہور تشریف لے گئے۔ لاہور میں آپ نے سید حسن زنجانی سے ملاقات کی۔

” اے معین الدین! تو ہمارے دین کا معین ہے، تجھے ہماری سنت ترک نہ کرنی چاہئے“

ملک خطاب حاکم قلعہ پٹلی جہاد میں ایک راجہ کی لڑائی کو گرفتار کر کے اسی رات کو لائے۔ خواجہ غریب نواز نے اس لڑائی کا نام اُمّۃ اللہ رکھا اور بطور مالِ غنیمت اپنے تصرف میں لائے۔ پس خواجہ غریب نواز کی پہلی شادی سنہ ۹۴۲ھ مطابق ۱۵۳۵ء میں ہوئی۔ بی بی اُمّۃ اللہ کے بطن سے خواجہ فخر الدین، خواجہ حسام الدین اور بی بی حافظہ جمال پیدا ہوئیں۔

۱۳۵ سیرۃ اقطاب ص ۱۳۵ ، اقتباس الانوار ص ۱۴۲

## دوسری شادی

سید وجیہ الدین مشہدی کو اپنی لڑکی بی بی عصمت اللہ کی شادی کی فکر ہمہ وقت رہتی تھی۔

حضرت خواجہ غریب نوازؒ کے متعلق بعض لوگوں کا خیال ہے کہ آپ نے شادی نہیں کی۔ لیکن یہ غلط ہے۔ آپ کی پہلی شادی بی بی آمنۃ اللہؒ سے ہوئی اور ان کے بطن سے تین بچے ہوئے۔ خواجہ فخر الدین ابوالخیرؒ، خواجہ حسام الدین ابوصالحؒ، اور بی بی حافظہ جمال۔

### خواجہ فخر الدین ابوالخیرؒ

آپ خواجہ غریب نوازؒ کے بڑے صاحبزادے ہیں۔ آپ کی ولادت باسعادت ۱۱۵۹ھ مطابق ۱۷۴۶ء میں ہوئی۔ آپ موضع مانڈل میں زراعت کرتے تھے۔ آپ نے علوم ظاہری و باطنی حاصل کئے۔ کمالات صوری و معنوی سے آراستہ ہوئے۔ آپ بتایخ ۵ شعبان ۱۱۶۱ھ مطابق ۱۷۴۳ء واصل بحق ہوئے۔ آپ کامزار پڑاوار واقع سرواڑ شریف مزاج خاص و عام ہے۔ آپ کا عرس بڑے تزک و احتشام سے ہر سال ہوتا ہے۔

### خواجہ حسام الدین ابوصالحؒ